VELLATOREM, ET PRINCIPEM EXERCITUS. Reddendum ego Hebræum maluerim : *Omnem militem, et ducem, et principem castrorum regis Assyria.* Septuag. Πῆρα δουρῶν καὶ πολεμῶν, καὶ ἀγγέλων, καὶ στρατηγῶν, ἐν τῷ παρακλήθῃ βασιλέως Ἀσσυρίων. Angelus Domini gladio sevit in milites, duces, summosque imperatores copiarum Assyria.

REVERSUM EST CUM IGNOMINIA. Rabbinorum quidam affirmant, Sennacheribum rediisse

angelo mures. Porrò Sennacherib ipse in tantâ suorum clade solus pêne, eideò servatus est, ait S. Hieron. in cap. 50 Isaiæ, ut e sciret potentiam Dei et blasphemandum ora comprimere, fletuque et lacrimis illius majestatis, quàm paulo ante contempserat. Phario quoque in decem Egypti servatur plangis, ut novissimus perat : quod et iste passus est. Oportebat hominem puniri gravissimâ jacturâ maximi florentissimique exercitûs et divitarum maximarum, quam jacturam non sensisset, si momento cum suis perisset. Oportebat incredibilem apud suos subire ignominiam, cujus aut culpâ, aut imperitiâ, tanta strages regnum potentissimum percussisset. Oportebat denique longè illum constanti : nullis quoque, ut apparet, gladiorum ictibus confodiendus erat, et à filijs, et in loco divinitatî consecrato. Ita Sallianus ; non dubium in hæc clade ab angelo casum, et magis exercituum fuisse Rabsacen, utpote in Deum blasphemum, et in Ezechiam maledicum : porrò optimis tot caesorum Assyriorum spoliis ditati sunt Ezechias et Judæi.

FILII (Adramelech et Sarazar) INTERFERERUNT EUM GLADIO. Causam dat R. Salomon, et ex eo Lyra, quòd Sennacherib ad placandos deos tante stragis auctores, valuerit eis imolare hosce duos filios ; sed illi id subodorati patrem prevenerunt et necarunt. Porrò Sennacherib accepta clade in Judæa fugit rediitque in suam Niniven, ubi sevit in Judæos, multosque occidit, adeò ut Tobias eos sepeliens, bonis omnibus exutus mortem fugiendo evaserit, à quâ fugâ post dies 45 Sennacherib à filiis occisus est, quæ omnia narrantur Tobia cap. 1, v. 21 et seq. Eandem R. Salomonis causam tradit S. Hieron. in Tradit., eandemque ex textu Hebræo Tobias cap. 1, refert Serarius, ac Genebr. in Chronol. Aliam causam afferant Lyra et Abulens., in lib. 4 Reg. cap. 45, q. 51, scilicet Sennacherib occisum esse à duobus filiis senioribus, quoniam pater eis postpositis, Asarhaddonem minorem natu successorem regni esse vellet. Cujus electionis causam refert Historia Scholastica in amore quo Sennacherib matrem Asarhaddonis prosequebatur. Quæ fuisse putatur causa cur pridem Roboam, Abiam filium Maacha reliquis filiis suis angulerit, ut patet 2 Paralipomenon 11, 21.

Verior certiorque causa est, quam offert Theodor. in 4 lib. Reg., dicens : « Quoniam adversus Deum, qui ipsum fecerat, rabie fuerat percussus, ab iis qui ex ipso procreati fuerant, fuit interfectus. » (Corn. à Lap.)

barbâ et crinibus rasum ab angelo, id quod illi in populo suo sese exhibenti fuit ignominiosissimum. Hanc illi opinionem fulcunt verbis Isaiæ 7, 20 : *Radet Dominus in die illâ caput et pilos regis Assyria.* Sed in textu planè his contraria sententia legitur : *Radet Dominus in novacula conductâ in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, caput et pilos pedum populi sui.*

VERS. 25. — MULTI DEFEREBANT HOSTIAS ET SACRIFICIA DOMINO. Induntur facili peregrini, qui Dominum adoraturi, et oblaturi in templo sacrificia veniebant.

VERS. 24. — EGROTAVIT EZECHIAS. De morbo et prodigiis regis curatione vide 4 Reg. 20.

VERS. 25. — ELEVATUM EST COR EJUS. Inanem quendam gloriam hausit, sibi applaudens opum suarum honorumque causâ, ab alienis principibus sibi impensorum, ac præsertim ob legationem à rege Babylonis missam, 4 Reg. 20, 12, etc.

VERS. 27. — ARMORUM UNIVERSI GENERIS. HEBRÆUS : מִכֵּלְבַּיִם clypeos. Septuaginta : ὀπλοθήκη, armamentaria.

VERS. 28. — PRESEPIA OMNIUM JUMENTORUM, CÆLISQUE PECORUM. HEBRÆUS : *Stabula cævis jumento et jumento, et greges ad stabula.* Stabula habebat refertissima pecore.

VERS. 30. — DETURAVIT SUPERIOREM FONTEM AQUARUM GIHON ; CÆCIS SUB TERRÂ MEATIBUS AVERTIT ILLUM AD OCCIDENTEM URBIS DAVIDICÆ. Fluebat Gihon ad orientem urbis, infra, 53, 44 ; at Ezechias eas aquas deduxit ad occidentalem orbis Davidicæ plagam.

VERS. 31. — UT INTERROGARENT DE PORTENTO. Missa hæc legatio creditur ob prodigium retardati vel retroacti solis : sed Grotius venisse credit, ut certior fieret de prodigio fusi exercitûs Assyrii. Vide 4 Reg. 20, 12.

DERELIQUIT EUM DEUS, UT TENTARETUR (1).

(1) Le Seigneur l'abandonna, afin qu'il fût tenté, et que tout ce qui était dans son cœur fût connu : *Dereliquit eum Deus, ut tentaretur, et nota fierent omnia, quæ erant in corde ejus* : c'est-à-dire, que ce prince s'étant déjà élevé secrètement dans la vue des grandes choses que Dieu avait faites pour lui, Dieu l'abandonna à lui-même, et permit en même temps qu'il fût exposé à être tenté de nouveau par l'orgueil, à l'occasion de l'ambassade célèbre que le roi des Babyloniens lui envoya, pour savoir de lui, dit l'Écriture, comment était arrivé ce grand prodige, par lequel on avait vu l'ombre du soleil retourner en arrière de dix degrés. Ce ne fut pas Dieu qui le tenta, mais comme le cœur de ce prince s'était déjà élevé, Dieu, en s'éloignant de lui, permit seulement que cette occasion des ambassadeurs

Periculum facere voluit Deus fidei Ezechia ; quare et tentationi illum objeci passus est.

de Babylone se présentât, afin que ce qui était encore caché dans son cœur, se produisit au dehors, et fût connu de tout le monde par la vaine ostentation qu'il leur fit de ses richesses.

C'est là ce que l'Écriture appelle une ingratitude, lorsqu'elle dit qu'il ne rendit pas à Dieu ce qu'il lui devait pour les biens qu'il avait reçus de lui. Car en s'élevant de cette sorte, il s'attribuait à lui-même une gloire qui ne lui appartenait pas, au lieu de faire remonter jusqu'à Dieu, qui l'avait rendu si heureux, toute la cause de son bonheur. C'est ainsi que Dieu permet quelquefois, pour faire connaître à ses serviteurs l'élevation secret de leur cœur, qu'ils tombent même au-dehors dans quelque péché visible, qui en les humiliant devant les hommes, leur donne lieu de sonder le fond de leurs consciences, et de travailler plus

CAPUT XXXIII.

1. Duodecim annorum erat Manasses cum regnare cœpisset, et quinquaginta quinque annis regnavit in Jerusalem.

2. Fecit autem malum coram Domino, juxta abominations gentium quas subvertit Dominus coram filiis Israel.

3. Et conversus instauravit excelsa, quæ demolitus fuerat Ezechias pater ejus ; construxitque aras Baalim, et fecit lucos, et adoravit omnem militiam cœli, et coluit eam.

4. Edificavit quoque altaria in domo Domini, de quâ dixerat Dominus : In Jerusalem erit nomen meum in æternum.

5. Edificavit autem ea cuncto exercitui cœli, in duobus atrijs domûs Domini.

6. Transireque fecit filios suos per ignem in valle Benennom : observabat somnia, sectabatur auguria, maleficis artibus inserviebat, habebat secum magos et incantatores ; multaque mala operatus est coram Domino, ut iriraret eum.

7. Sculptile quoque et confatile signum posuit in domo Dei, de quâ locutus est Deus ad David et ad Salomonem filium ejus, dicens : In domo hæc et in Jerusalem, quam elegi de cunctis tribubus Israel, ponam nomen meum in sempiternum.

8. Et moveri non faciam pedem Israel de terrâ, quam tradidi patribus eorum : ita duntaxat si custodierint facere quæ præcepi eis, cunctamque legem et cœre-

VERS. 33. — SEMPERLIVET EUM SUPER SEPULCRA FILIORUM DAVID. Honoris gratiâ, cadaver ejus collocatum est in loco editiori, quàm reliqua superiorum sepulcra, sive quòd loculi excisi in rupe, in quâ sepulcra hæc erant, altitudines essent inæquales, sive quòd super Ezechia tumulum erecta fuerit pyramis, vel eminentis aliquid monumentum, ut inter cæteros reges Juda distingueretur.